
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
N. Registro Settore 246 del 20-11-2024 

 
N. Registro Generale 874 del 20-11-2024 

 

Oggetto: 

Procedura negoziata ai sensi dell'Art. 50, comma 1 lettera e) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell' Art.108, comma 1 e 2, lett. a) D.Lgs. n. 36/2023 
per l'affidamento del servizio dell'asilo comunale con annessa mensa, per n. 
max di 60 bambini di età compresa da 0 a 3 anni  - Approvazione verbali 
di gara fase amministrativa  Ammissione/Esclusione concorrenti.  

 
CIG: B3527DD20A 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
SEGRETERIA 

 
Proposta di determinazione n. 256 del 19-11-2024 

 

Oggetto: 

Procedura negoziata ai sensi dell'Art. 50, comma 1 lettera e) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell' Art.108, comma 1 e 2, lett. a) D.Lgs. n. 36/2023 
per l'affidamento del servizio dell'asilo comunale con annessa mensa, per n. 
max di 60 bambini di età compresa da 0 a 3 anni  - Approvazione verbali 
di gara fase amministrativa  Ammissione/Esclusione concorrenti.  

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO 

- che con d.lgs. n. 65/2017 è stato istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

nascita fino all’età di anni sei, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1, commi 180 e 181 lett. e) 

della L. n. 107/2015;  

- che l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, con nota prot. n. 25621 

dell’1/08/2024 - riparto annualità 2024, ha previsto di assegnare a Codesto Ente la somma di euro 

15.991,07 per i servizi di prima infanzia; 

- che detta somma può essere utilizzata per il consolidamento dei servizi educativi comunali, oggi a 

rischio chiusura a causa della progressiva fuoriuscita per pensionamento del personale impiegato;  

TENUTO CONTO che le unità addette al servizio risultano inferiori rispetto a quanto richiesto 

dalla normativa vigente, essendo alcune di esse già in quiescenza ed altre in fase di pensionamento 

che avrà luogo a far data dal mese di dicembre 2024;  

VISTA al riguardo la Delibera di GM n. 118 del 2 Ottobre 2024 con la quale sono state assegnate le 

somme al Responsabile dell’Area Amministrativa ed approvato il progetto, per il periodo 

Novembre 2024/Dicembre 2025;  

DATO ATTO  

- che la normativa introdotta dal d.lgs. n. 36/2023 ha previsto la facoltà per le Stazioni 

Appaltanti non qualificate, ai sensi dell’art. 62 dello stesso d.lgs. di chiedere ed ottenere 

ausilio dalle Stazioni appaltanti qualificate, per la gestione di appalti di Servizi e Forniture per 

importi superiori ad € 140.000,00 e superiori ad € 500.000,00 per lavori; 



- che il Comune di San Giovanni Gemini ha avviato il procedimento finalizzato 

all’ottenimento della qualificazione; 

- che nelle more della definizione del procedimento di cui trattasi risulta necessario 

avvalersi dell’ausilio di altre stazioni appaltanti o centrali di committenza qualificate; 

- che ai sensi del comma 9 dell’art. 62 del d.lgs. n. 36/2023 "Il ricorso alla stazione 

appaltante qualificata o alla centrale di committenza qualificata è formalizzato mediante un 

accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 

agosto 1990, n. 241, o mediante altra modalità disciplinante i rapporti in funzione della 

natura giuridica della centrale di committenza. Fermi restando gli obblighi per le 

amministrazioni tenute all’utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a 

disposizione dai soggetti aggregatori, le stazioni appaltanti qualificate e le centrali di 

committenza qualificate possono attivare convenzioni cui possono aderire le restanti 

amministrazioni di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

indipendentemente dall’ambito territoriale di collocazione della stazione appaltante o 

centrale di committenza qualificata"; 

DATO ATTO che fra le stazioni appaltanti qualificate di cui all’elenco istituito presso 

l’ANAC risulta inserito il Comune di Cammarata; 

VISTA la nota prot. n. 1627 del 4 Ottobre 2024, tendente ad ottenere un accordo con il 

Comune di Cammarata, affinché lo stesso possa fungere da stazione appaltante qualificata 

quale ausiliaria nei confronti del Comune di San Giovanni Gemini quale stazione appaltante 

ausiliata; 

CONSIDERATO il nulla osta rilasciato dal Comune di Cammarata di pari data; 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 120 del 4 Ottobre 2024 del Comune di San 

Giovanni Gemini; 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 129 del 4 Ottobre 2024 del Comune di Cammarata; 

DATO ATTO dell’avvenuta sottoscrizione del protocollo di intesa; 

RICHIAMATE la Determina a contrarre n. 206 del 4 Ottobre 2024 del Comune di San Giovanni 

Gemini e la Determina a contrarre n. 183 del 5 Ottobre 2024 del Comune di Cammarata (quale 

attività di committenza ausiliaria); 

DATO ATTO che la presentazione delle offerte doveva avvenire entro il 28 Ottobre 2024;  

VISTE la Determina n. 230 del 31 Ottobre di Nomina Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 

93 del d.lgs. n. 36/2023 e la Determina n. 202 del 31 Ottobre del Comune di Cammarata (quale 

attività di committenza ausiliaria); 

RILEVATO che, così come da verbali allegati alla presente, che ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale, risultano pervenuti, entro il termine ultimo del 28 Ottobre 2024, n. 2 plichi contenenti 

le offerte delle seguenti ditte, secondo l’ordine di protocollazione nella piattaforma MEPA: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#15
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#15
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


1) Soc. Coop. Soc.  Viva Senectus prot. n. 1725634; 

2) Soc. Coop. Soc. Amanthea prot. n. 1783326;  

CONSTATATO che in esito alle risultanze dell’esame della documentazione amministrativa, di 

cui al verbale n. 1 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, è stato attivato 

soccorso istruttorio ex art. 101 del d.lgs. 36/2023 in favore dell’operatore economico Soc. Coop. 

Soc. Viva Senectus;  

PRESO ATTO della documentazione resa per la regolarizzazione della documentazione 

amministrativa presentata per la partecipazione alla presente procedura di gara, di cui al Verbale n. 

2 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO quanto rappresentato nei verbali nn. 1- 2 - 3 e 4 allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al soggetto firmatario;  

VISTA la nomina di RUP;  

VISTA la Determina Dirigenziale del Comune di Cammarata n. 226 del 20 Novembre 2024;  

VISTI  

- il d. lgs. n. 267/2000;  

- la L. n. 241/1990;  

- il d. lgs. n. 36/2023; 

PROPONE  

 
1. Di approvare, la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determina;  

2. Di prendere atto della Determina Dirigenziale del Comune di Cammarata n. 226 del 20 

Novembre 2024; 

3. Di approvare i verbali di gara nn. 1 – 2 – 3 – 4 che allegati alla presente determinazione ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

4. Di ammettere alla procedura di gara l’operatore economico Soc. Coop. Soc. Amanthea;  

5. Di disporre l’esclusione dell’operatore economico Soc. Coop.Soc. Viva Senectus per 

carenza del requisito tecnico/professionale previsto a pena di esclusione dalla legge di gara, 

quale il possesso della certificazione di qualità ISO 14001, nonché di disporre l’esclusione 

per nullità del contratto di avvalimento, così come specificato in maniera dettagliata nei 

verbali di gara nn. 2 – 3 - e 4 i quali si intendono integralmente qui riportati e che allegati 

alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

6. Di dare atto che avverso l’esclusione è possibile promuovere ricorso amministrativo presso 

il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia – Palermo nel termine previsto dalla 

legge;  

7. Di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 90 del d.lgs. 36/2023;  

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale e nella Sezione 



Amministrazione trasparente. 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  NATALA VIRGA 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 20-11-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 

 


